



पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
Number of Pages in Booklet : 32
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

PTA-32

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड
Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें
जब तक कहा न जाए।
Do not open this Question Booklet
until you are asked to do so.

7052085

Paper Code : 01

Sub: G.K. & Concerned Subject

समय : 2:30 घण्टे

अधिकतम अंक : 150

Time : 2:30 Hours

Maximum Marks : 150

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पोलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज करके हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
9. If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।

01-□





1. 30 मार्च, 1949 को "बृहद राजस्थान" का उद्घाटन किसने किया था?
 - (1) पंडित जवाहरलाल नेहरू
 - (2) राधाकृष्ण सर्वपल्ली
 - (3) सरदार वल्लभभाई पटेल
 - (4) मोहनलाल सुखाड़िया
2. राजस्थान में निम्नलिखित में से किस स्थान पर एक नरसंहार हुआ था, जिसे महात्मा गाँधी ने जलियाँवाला बाग हत्याकांड से भी अधिक भीषण बताया था ?
 - (1) नीमूचाणा
 - (2) मेवाड़
 - (3) जयपुर
 - (4) उदयपुर
3. 1857 के विद्रोह के प्रारम्भ के समय राजस्थान में ब्रिटिश सैनिकों की कितनी छावनियाँ थीं?
 - (1) दो
 - (2) चार
 - (3) छह
 - (4) आठ
4. तारागढ़ का किला किस प्रकार के दुर्ग का श्रेष्ठ उदाहरण है?
 - (1) औदक
 - (2) गिरि
 - (3) जल
 - (4) धन्वन
5. सुरजन, अहमद अली, रामलाल, श्री किसन और साधुराम किस शैली के प्रमुख चित्रकार थे?
 - (1) नाथद्वारा
 - (2) अजमेर
 - (3) बूंदी
 - (4) अलवर
6. मेवाड़ में दीपावली के 15 दिन पहले अकसर लड़के-लड़कियाँ घर-घर जाकर गीत गाते हैं। लड़कियों द्वारा गाए जाने वाले गीतों को '_____ ' कहा जाता है।
 - (1) घडाल्यो
 - (2) लोवाडी
 - (3) हरनी
 - (4) रात्रि जागरण

1. Who inaugurated "Brihad Rajasthan" on 30th March, 1949 ?
 - (1) Pandit Jawaharlal Nehru
 - (2) Radhakrishna Sarvapalli
 - (3) Sardar Vallabhbhai Patel
 - (4) Mohan Lal Sukhadia
2. At which of the following places, in Rajasthan, a massacre took place that was described as more gruesome than the Jallianwala Bagh massacre by Mahatma Gandhi ?
 - (1) Neemuchana
 - (2) Mewar
 - (3) Jaipur
 - (4) Udaipur
3. How many cantonments of British soldiers were there in Rajasthan at the time of the beginning of the revolt of 1857 ?
 - (1) Two
 - (2) Four
 - (3) Six
 - (4) Eight
4. Taragarh Fort is perfect example of which type of durg ?
 - (1) Auduk
 - (2) Giri
 - (3) Jala
 - (4) Dhanvan
5. Surjan, Ahmad Ali, Ramlal, Shri Kisan and Sadhuram were the prominent painters of which style ?
 - (1) Nathdwara
 - (2) Ajmer
 - (3) Bundi
 - (4) Alwar
6. In Mewar, 15 days before Deepawali, boys and girls often go from house to house singing songs. Songs sung by girls are called '_____'.
 - (1) Ghadalyo
 - (2) Lovadi
 - (3) Harni
 - (4) Ratri Jagran

7. जसनाथी पंथ के किस प्रकार के नृत्य की उत्पत्ति बीकानेर के कतरियासर गाँव में हुई थी ?

- (1) घुड़ला (2) चांग
(3) बम (4) अग्नि

8. _____ के आध्यात्मिक विचारों को पुस्तकों में संकलित किया गया है, एक का शीर्षक "मंत्र राजप्रकाश" है।

- (1) दादूदयाल (2) लालदास
(3) पीपा (4) हरिदास

9. आधुनिक राजस्थान में उदयपुर, चित्तौड़गढ़, राजसमंद और भीलवाड़ा के क्षेत्र को _____ बोली का क्षेत्र कहा जा सकता है।

- (1) मारवाड़ी (2) मेवाड़ी
(3) मेवाती (4) मालवी

10. राजस्थानी साहित्य में रियासतों के शासकों ने अपने पराक्रम, विजयों तथा अन्य महत्त्वपूर्ण कार्यों के इतिहास का लेखा-जोखा अपने इतिहासकारों से लिखवाकर संजोया है। इस लेखा-जोखा /वर्णन को _____ कहा जाता है।

- (1) ख्यात (2) वचनिका
(3) दवावैत (4) झमाल

11. निम्न में से कौन सी मध्य अरावली की प्रमुख चोटी है जो अजमेर और जयपुर के बीच फैली हुई है ?

- (1) तारागढ़ (2) रघुनाथगढ़
(3) दिलवाड़ा (4) अचलगढ़

12. माही नदी के किनारे कई द्वीपों की उपस्थिति के कारण निम्नलिखित में से किसे "सौ द्वीपों का शहर" भी कहा जाता है ?

- (1) जयसमंद (2) धारीवाड़
(3) बांसवाड़ा (4) उदयपुर

7. Which type dance of Jasanathi cult originated in Katriyasar village of Bikaner ?

- (1) Ghudla (2) Chang
(3) Bum (4) Agni

8. The spiritual thoughts of _____ are compiled in the books, one is titled as "Mantra Rajprakash".

- (1) Dadudayal (2) Laldas
(3) Pipa (4) Haridas

9. In modern Rajasthan, the area of Udaipur, Chittorgarh, Rajsamand and Bhilwara can be called the area of _____ dialect.

- (1) Marwari (2) Mewari
(3) Mewati (4) Malawi

10. In Rajasthani literature rulers of princely states have treasured the accounts of their valour, victories and other important deeds by getting their history written by the chroniclers. These accounts are called _____.

- (1) Khyats (2) Vachnika
(3) Dawavait (4) Jhamaal

11. Which of the following is main peak of central Aravalli that extended between Ajmer and Jaipur ?

- (1) Taragarh
(2) Raghunathgarh
(3) Dilwara
(4) Achalgarh

12. Which of the following is also known as the "City of Hundred Islands" due to the presence of numerous islands alongside the Mahi River ?

- (1) Jaisamand (2) Dhariwad
(3) Banswara (4) Udaipur

13. "जवाई" राजस्थान में बहने वाली निम्नलिखित में से किस नदी की सहायक नदी है ?

- (1) माही (2) लूनी
(3) बनास (4) चंबल

14. तापमान एवं वर्षा के आधार पर राजस्थान को कितने प्रमुख जलवायु प्रदेशों में बाँटा जा सकता है ?

- (1) 1 (2) 2
(3) 3 (4) 4

15. किस प्रकार के वन केवल माउंट आबू क्षेत्र में पाये जाते हैं ?

- (1) उपोष्णकटिबंधीय पर्वतीय वन
(2) उष्णकटिबंधीय शुष्क पर्णपाती वन
(3) उष्णकटिबंधीय काँटदार वन
(4) अल्पाइन वन

16. काली मिट्टी राजस्थान के निम्नलिखित में से किस जिले में पायी जाती है ?

- (1) चुरू (2) सिरोही
(3) बारां (4) दौसा

17. निम्नलिखित में से कौन सी एप्लिकेशन राजस्थान राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा एक पहल है जो वास्तविक समय के आधार पर जयपुर, जोधपुर और उदयपुर शहरों के वायु गुणवत्ता सूचकांक (AQI) के बारे में जानकारी प्रदान करता है ?

- (1) राजपर्यावरण (2) राजवायु
(3) राजदृष्टि (4) राजसृष्टि

13. "Jawai" is the tributary of which of the following rivers that flows in Rajasthan ?

- (1) Mahi (2) Luni
(3) Banas (4) Chambal

14. Rajasthan can be divided in how many major climatic regions on the basis of temperature and rainfall ?

- (1) 1 (2) 2
(3) 3 (4) 4

15. Which type of forest is only found in Mount Abu area ?

- (1) Sub-Tropical Mountain Forest
(2) Tropical Dry Deciduous Forest
(3) Tropical Thorn Forest
(4) Alpine Forest

16. Black soil is found in which of the following districts of Rajasthan ?

- (1) Churu (2) Sirohi
(3) Baran (4) Dausa

17. Which of the following applications is an initiative by Rajasthan State Pollution Control Board that provides information about the Air Quality Index (AQI) of the cities of Jaipur, Jodhpur and Udaipur on a real time basis ?

- (1) RajParyavarana
(2) RajVayu
(3) RajDrishti
(4) RajSrishti



18. राजस्थान सरकार ने "राज्य में उपजाऊ भूमि के मरुस्थलीकरण को रोककर और उलट कर" मिट्टी को बचाने के लिए किसके साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं ?

- (1) पतंजलि रिसर्च फाउंडेशन
- (2) ईशा फाउंडेशन
- (3) श्री लाइफ ग्लोबल फाउंडेशन
- (4) रिलायंस फाउंडेशन

19. राजस्थान राज्य गंगानगर शुगर मिल्स लिमिटेड को शुरू में वर्ष 1945 में निजी क्षेत्र में "_____ " के रूप में संस्थापित किया गया था।

- (1) मेवाड़ शुगर मिल्स लिमिटेड, चित्तौड़गढ़
- (2) महाराजा श्री उम्मेद मिल्स लिमिटेड, पाली
- (3) केशोरायपाटन सहकारी चीनी कारखाना, बूंदी
- (4) बीकानेर औद्योगिक निगम लिमिटेड, बीकानेर

20. राजस्थान में स्थापित रीको (RIICO-राजस्थान राज्य औद्योगिक विकास एवं निवेश निगम लिमिटेड) पार्कों में से कौन सा क्षेत्रफल में सबसे छोटा है ?

- (1) कोटा के पास राणपुर
- (2) जोधपुर के पास बोरानाडा
- (3) उद्योग विहार, श्रीगंगानगर
- (4) एमआईए (मत्स्य औद्योगिक क्षेत्र), अलवर

21. ग्रामीण + शहरी क्षेत्रों के लिए पीएलएफएस रिपोर्ट 2020-21 के अनुसार सभी आयु समूह के लिए प्रत्येक राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के लिए सामान्य स्थिति (पीएस+एसएस) के अनुसार राजस्थान राज्य की बेरोजगारी दर UR (प्रतिशत में) क्या थी?

- (1) 6.2%
- (2) 4.8%
- (3) 9.1%
- (4) 2.4%

18. The Rajasthan government has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with whom to save soil "by halting and reversing desertification of fertile lands in the state" ?

- (1) Patanjali Research Foundation
- (2) Isha Foundation
- (3) Sri Life Global Foundation
- (4) Reliance Foundation

19. Rajasthan State Ganganagar Sugar Mills Ltd. was initially incorporated in the year 1945 as "_____ " in the private sector.

- (1) Mewar Sugar Mills Ltd., Chittorgarh
- (2) Maharaja Shree Umaid Mills Limited, Pali
- (3) Keshoraipatan Sahkari Sugar Factory, Bundi
- (4) The Bikaner Industrial Corporation Ltd., Bikaner

20. Which of the following RIICO (Rajasthan State Industrial Development and Investment Corporation Ltd.) parks established in Rajasthan is the smallest in area ?

- (1) Ranpur near Kota
- (2) Boranada near Jodhpur
- (3) Udyog Vihar, Sri Ganganagar
- (4) MIA (Matsya Industrial Area), Alwar

21. What was the Unemployment Rate UR (in per cent) of Rajasthan State according to usual status (ps+ss) for each State/UT for all group ages according to PLFS report 2020-21 for Rural + Urban areas ?

- (1) 6.2%
- (2) 4.8%
- (3) 9.1%
- (4) 2.4%

22. निम्नलिखित में से कौन सा जिला जैव ईंधन प्राधिकरण के अनुसार जatropha के रोपण के लिए उपयुक्त नहीं था?

- (1) चित्तौड़गढ़ (2) बारां
(3) सिरोही (4) जैसलमेर

23. निम्नलिखित में से कौन सा राजस्थान की प्रसिद्ध हैंड ब्लॉक प्रिंटिंग तकनीक का नाम है, जिसमें सफेद या ऑफ-व्हाइट पृष्ठभूमि पर दबाए गए जटिल पुष्प पैटर्न्स होते हैं?

- (1) बांधनी (2) सांगानेर
(3) लहरिया (4) पटोला

24. सेंट्रल इलेक्ट्रिसिटी अथॉरिटी (पावर सेक्टर मार्च 2022 पर कार्यकारी सारांश) की रिपोर्ट के अनुसार, थर्मल श्रेणी (गैर-नवीकरणीय) में राजस्थान में निम्न में से किस ऊर्जा उत्पादन की स्थापित क्षमता सबसे कम है?

- (1) कोयला (2) गैस
(3) लिग्नाइट (4) जल

25. खनन मंत्रालय की वार्षिक रिपोर्ट 2021-22 के अनुसार, निम्नलिखित में से देश के किस MCDR खनिज के उत्पादन में राजस्थान का हिस्सा 100% है?

- (1) क्रोमाइट (2) हीरा
(3) सेलेनाइट (4) फ्लोराइट

26. दूसरी आधिकारिक G20 सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप (SFWG) की बैठक निम्नलिखित में से किस जिले में आयोजित की गई थी?

- (1) जोधपुर (2) जयपुर
(3) उदयपुर (4) कुंभलगढ़

22. Which of the following districts was not suitable for plantation of Jatropha according to Bio-Fuel Authority?

- (1) Chittorgarh (2) Baran
(3) Sirohi (4) Jaisalmer

23. Which of the following is the name of the famous hand block printing technique of Rajasthan that has intricate floral patterns pressed upon a white or off-white background?

- (1) Bandhani (2) Sanganer
(3) Leheriya (4) Pattola

24. As per the report of Central Electricity Authority (Executive Summary on Power Sector March 2022), which of the following mode of energy generation has lowest installed capacity in Rajasthan in the Thermal Category (Non-Renewable)?

- (1) Coal (2) Gas
(3) Lignite (4) Hydro

25. As per the annual report of Mining Ministry 2021-22, Rajasthan has 100% share in country's production of which of the following MCDR minerals?

- (1) Chromite (2) Diamond
(3) Selenite (4) Fluorite

26. 2nd official G20 Sustainable Finance Working Group (SFWG) meeting was organized in which of following districts?

- (1) Jodhpur (2) Jaipur
(3) Udaipur (4) Kumbhalgarh

27. भारत अपने पावरग्रिड को समुद्र के नीचे केबल के माध्यम से निम्नलिखित में से किस देश के साथ जोड़ने पर विचार कर रहा है ?

- (1) चीन (2) सऊदी अरब
(3) ऑस्ट्रेलिया (4) थाईलैंड

28. हाल ही में, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेस हाईवे की आधारशिला रखी है, जिसका 247 किलोमीटर खंड राजस्थान में होगा, वह खंड निम्नलिखित में से किस स्थान पर स्थित है ?

- (1) दिल्ली - सीकर - जयपुर
(2) दिल्ली - दौसा - लालसोट
(3) दिल्ली - अलवर - विराटनगर
(4) दिल्ली - सीकर - अजमेर

29. निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्तित्व राजस्थान से संबंधित है, जिसे फेमिना मिस इंडिया 2023 का ताज पहनाया गया है ?

- (1) नंदिनी गुप्ता (2) श्रेया पूजा
(3) मनसा वाराणसी (4) रूबल शेखावत

30. हाल ही में, निम्नलिखित में से किस एजेंसी ने "लर्निंग साइंस वाया स्टैंडर्ड्स" के अंतर्गत पाठ योजनाओं की पहली श्रृंखला शुरू की है ?

- (1) द ब्यूरो ऑफ़ इंडियन स्टैंडर्ड्स (बीआईएस)
(2) द इंडियन काउंसिल फॉर मेडिकल रिसर्च (आईसीएमआर)
(3) द इंडियन काउंसिल फॉर एग्रीकल्चरल रिसर्च (आईसीएआर)
(4) काउंसिल ऑफ़ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च (सीएसआईआर)

27. India is considering to connect its PowerGrid via undersea cables with which of the following countries ?

- (1) China (2) Saudi Arabia
(3) Australia (4) Thailand

28. Recently, Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of Delhi-Mumbai Express Highway, of which 247 kilometers section will be in Rajasthan, at which of the following places that section is located ?

- (1) Delhi - Sikar - Jaipur
(2) Delhi - Dausa - Lalsot
(3) Delhi - Alwar - Viratnagar
(4) Delhi - Sikar - Ajmer

29. Which of the following personalities belonged to Rajasthan, who has been crowned Femina Miss India 2023 ?

- (1) Nandini Gupta
(2) Shreya Poonja
(3) Manasa Varanasi
(4) Rubal Shekhawat

30. Recently, which of the following agencies launched the first series of Lesson Plans under "Learning Science via Standards" ?

- (1) The Bureau of Indian Standards (BIS)
(2) The Indian Council for Medical Research (ICMR)
(3) The Indian Council for Agricultural Research (ICAR)
(4) Council of Scientific and Industrial Research (CSIR)

31. हाल ही में, APEDA (एग्रीकल्चरल एंड प्रोसेस्ड फूड प्रोडक्ट्स एक्सपोर्ट डेवलपमेंट ऑथोरिटी) ने निम्नलिखित में से किस स्थान पर आयोजित अंतर्राष्ट्रीय खाद्य और पेय प्रदर्शनी में भाग लिया ?

- (1) नई दिल्ली (2) लंदन
(3) न्यूयॉर्क (4) टोक्यो

32. मार्च 2023 में WHO द्वारा निम्नलिखित में से किन देशों को मलेरिया मुक्त घोषित किया गया था ?

- (1) नेपाल और भूटान
(2) अजरबैजान और ताजिकिस्तान
(3) ब्राजील और अर्जेंटीना
(4) ओमान और सऊदी अरब

33. वर्ष 2023-24 के लिए राजस्थान की बजट घोषणा के अनुसार, चिरंजीवी बीमा योजना के तहत स्वास्थ्य बीमा कवर को ₹ 10 लाख से बढ़ाकर _____ लाख प्रति परिवार प्रति वर्ष कर दिया गया है।

- (1) ₹ 15,00,000 (2) ₹ 20,00,000
(3) ₹ 25,00,000 (4) ₹ 50,00,000

34. डॉ. भीमराव अम्बेडकर दलित आदिवासी उद्यमी प्रोत्साहन योजना निम्नलिखित में से किस वर्ष तक लागू है जब तक कि भविष्य में कोई और अधिसूचना न दी जाए ?

- (1) 2024 (2) 2025
(3) 2026 (4) 2027

35. 2023 में "महंगाई राहत शिविर" की मिशन मोड गतिविधि के अंतर्गत लगभग कितने "शिविर" (कैम्प) आयोजित किए जाएंगे ?

- (1) 500 (2) 1700
(3) 2700 (4) 3500

31. Recently, APEDA (Agricultural and Processed food products Export Development Authority) participated in the International Food and Drink Exhibition, held at which of the following places ?

- (1) New Delhi (2) London
(3) New York (4) Tokyo

32. Which of the following countries were declared malaria-free by the WHO in March 2023 ?

- (1) Nepal and Bhutan
(2) Azerbaijan and Tajikistan
(3) Brazil and Argentina
(4) Oman and Saudi Arabia

33. As per Rajasthan's budget announcement for the year 2023-24, the health insurance cover has been increased from ₹ 10 lakhs to _____ lakhs per family per year under Chiranjeevi Bima Yojana.

- (1) ₹ 15,00,000 (2) ₹ 20,00,000
(3) ₹ 25,00,000 (4) ₹ 50,00,000

34. Dr. Bhimrao Ambedkar Dalit Adivasi Udyami Protsahan Yojana is applicable until which of the following years unless any further notification in future ?

- (1) 2024 (2) 2025
(3) 2026 (4) 2027

35. Approximately how many "Shivirs" (Camps) will be organized under the mission mode activity of "Mahangai Raahat Camp" in 2023 ?

- (1) 500 (2) 1700
(3) 2700 (4) 3500

36. निम्नलिखित में से जॉर्ज थॉमस द्वारा "राजस्थान" के लिए सर्वप्रथम किन शब्दों का प्रयोग किया गया था?

- (1) मत्स्य प्रदेश (2) राजस्थान
(3) राजपूताना (4) मरुभूमि

37. "मेवाड़ के मुक्तिदाता" किसे कहा जाता है?

- (1) रतन सिंह रावल (2) राणा हम्मीर
(3) राणा कुम्भा (4) जैत्र सिंह

38. किसने अपनी कृति "राव जैतसी रो" छंद में राव लूणकर्ण को "कलयुग का कर्ण" बताया है?

- (1) बिठू सुजा (2) वीरभान सुजामल
(3) सूरदास (4) कर्णिदास

39. 1939 में, कोटा राज्य प्रजामंडल की स्थापना _____ की अध्यक्षता में मांगरोल में की गई।

- (1) अभिन्न हरि
(2) मीठालाल व्यास
(3) माणिक्य लाल वर्मा
(4) नयनुराम शर्मा

40. "अलवर मेव किसान आंदोलन" का नेतृत्व किसने किया था?

- (1) सेठ जमानलाल बजाज
(2) चौधरी यासीन खान
(3) भोजी लंबरदार
(4) विजय सिंह पथिक

36. From the following which words were used for the first time for "Rajasthan" by George Thomas?

- (1) Matsya Pradesh
(2) Rajasthan
(3) Rajputana
(4) Marubhumi

37. Who is called the "Liberator of Mewar"?

- (1) Ratan Singh Rawal
(2) Rana Hammir
(3) Rana Kumbha
(4) Jaitra Singh.

38. Who has described Rao Lunakarna as "Karn of Kalyug" in his work "Rao Jaitsi Ro" Chhand?

- (1) Bithu Suja
(2) Virbhan Sujamal
(3) Surdas
(4) Karnidas

39. In 1939, the Kota Rajya Prajamandal was established in Mangrol under the chairmanship of _____.

- (1) Abhinn Hari
(2) Mithalal Vyas
(3) Manikya Lal Verma
(4) Nayanuram Sharma

40. Who led "Alwar Meo Peasant Movement"?

- (1) Seth Jamanalal Bajaj
(2) Chaudhary Yasin Khan
(3) Bhoji Lambardar
(4) Vijay Sinh Pathik

41. जैसा कि टूरिज्म 2020 विजन, यूएनडब्ल्यूटीओ (UNWTO) 2002 से प्रस्तुत हुआ है, 'शहर या उच्च जनसंख्या घनत्व वाले स्थान जहाँ यात्रियों द्वारा फुरसत और मनोरंजन के लिए यात्राएँ की जाती हैं, उन्हें _____ के रूप में संदर्भित किया जा सकता है।
 (1) मनोरंजन शहरों (2) पर्यटन शहरों
 (3) फुरसत शहरों (4) विश्राम नगर
42. यूआरडीपीएफआई (URDPFI) के दिशा-निर्देशों के अनुसार, प्रत्येक _____ वर्षों में कम से कम एक बार सेक्टर योजना की समीक्षा की जाएगी।
 (1) 3 (2) 10
 (3) 7 (4) 5
43. क्षेत्रीय योजनाओं को लागू करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी शक्तियाँ स्थानीय अधिकारियों को नहीं दी गई हैं?
 (1) निजी स्वामित्व वाली भूमि का अधिग्रहण
 (2) भूमि के अवांछित उपयोग पर रोक लगाना
 (3) प्रस्तावित संरचनाओं के प्लान का अनुमोदन
 (4) निजी स्वामियों द्वारा भवन के डिजाइनों का अनुमोदन
44. निम्नलिखित में से कौन सा शहर के लंबवत विकास का लाभ नहीं है?
 (1) भूमि की पर्याप्त बचत
 (2) निर्माण लागत की किफायत में कमी
 (3) उच्च जनसंख्या घनत्व
 (4) ऊपरी तल प्राकृतिक दृश्यों को देखने का आनंद ले सकते हैं।
45. सेट-बैक में निहित भूमि _____ की है।
 (1) स्थानीय शासकीय निकाय
 (2) केंद्र सरकार
 (3) राज्य सरकार
 (4) संपत्ति के मालिक
41. As evolved from the Tourism 2020 Vision, UNWTO 2002, 'cities or places of high population density where trips are taken by travellers for leisure and recreation can be referred as _____.
 (1) Recreation cities
 (2) Tourism cities
 (3) Leisure cities
 (4) Repose cities
42. As per URDPFI guidelines, Sector Plan shall be reviewed at least once in every _____ years.
 (1) 3 (2) 10
 (3) 7 (4) 5
43. Which of the following are the powers not given to local authorities, to enforce zonal plans?
 (1) Acquisition of privately owned lands
 (2) Prohibiting the undesirable use of land
 (3) Approval of plans of the proposed structures
 (4) Approval of designs of building by private owners
44. Which of the following is not an advantage of vertical growth of a city?
 (1) Considerable saving of land
 (2) Reduction in economy of construction cost
 (3) High population density
 (4) Upper floors can enjoy views of natural sceneries
45. The land contained in the set-back belongs to _____.
 (1) Local Governing Body
 (2) Central Government
 (3) State Government
 (4) Owner of the property

46. सरकार ने _____ की शुरुआत की है, जिसका मुख्य उद्देश्य समाज के कमजोर वर्गों के लिए स्वीकार्य मानकों के घरों के विकास के लिए अतिरिक्त शहरी खाली भूमि को निजी हाथों से सुरक्षित करना है।

- (1) शहरी भूमि अधिकतम सीमा और विनियमन अधिनियम
- (2) सतत विकास लक्ष्य अधिनियम
- (3) किफायती आवास अधिनियम
- (4) प्रतिवेश विकास अधिनियम

47. एनएचपी (NHP) का अर्थ है

- (1) नेटिव हाउसिंग पॉलिसी
- (2) नेशनल हाउसिंग पॉलिसी
- (3) नेशनल हाउसिंग फॉर पुअर
- (4) नेटिव हाउसिंग फॉर पुअर

48. एशिया का सबसे बड़ा मलिन बस्ती क्षेत्र (स्लम एरिया) 'धारावी' कहाँ स्थित है?

- (1) कोलकाता
- (2) मुंबई
- (3) चेन्नई
- (4) हैदराबाद

49. निम्नलिखित में से कौन सी मलिन बस्ती की विशेषता नहीं है?

- (1) अतिगिचता
- (2) अग्नि संकट
- (3) अच्छा स्वच्छता प्रबंध
- (4) सामाजिक अलगाव

50. निम्नलिखित में से कौन सा मलिन बस्ती का कारण नहीं है ?

- (1) भूमि का अनुचित उपयोग
- (2) क्षेत्रीकरण का अभाव
- (3) औद्योगीकरण
- (4) स्वच्छता रखरखाव

46. Government has introduced _____, which mainly aims at securing excess urban vacant lands in private hands for the development of houses of acceptable standards for the weaker sections of the society.

- (1) The Urban Land Ceiling and Regulation Act
- (2) Sustainable Development Goals Act
- (3) Affordable Housing Act
- (4) Neighbourhood Development Act

47. NHP stands for

- (1) Native Housing Policy
- (2) National Housing Policy
- (3) National Housing for Poor
- (4) Native Housing for Poor

48. 'Dharavi', the largest slum area of Asia, is situated in

- (1) Kolkata
- (2) Mumbai
- (3) Chennai
- (4) Hyderabad

49. Which of the following is not a characteristic of a slum ?

- (1) Over-crowding
- (2) Fire hazards
- (3) Good sanitation management
- (4) Social isolation

50. Which of the following is not a cause of slum ?

- (1) Improper use of Land
- (2) Lack of Zoning
- (3) Industrialization
- (4) Hygiene Maintenance

51. निम्नलिखित में से कौन सा मलिन बस्ती निर्माण को रोकने का उपाय नहीं है ?

- (1) पर्याप्त संख्या में सब्सिडी वाले सस्ते आवास की उपलब्धता
- (2) प्रभावी सामाजिक शिक्षा का संचालन
- (3) सख्त नियमों और विनियमों का निर्माण
- (4) सामाजिक शिक्षा से वंचित

52. लुईस ममफोर्ड श्रेणियों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा मेट्रोपोलिस नहीं है ?

- (1) लंदन
- (2) जैसलमेर
- (3) बॉम्बे
- (4) कलकत्ता

53. जब शहर, मूल शहर के मध्य भाग से दूर विकसित होता है, तो शहर _____ कहलाता है।

- (1) रिबन टाउन
- (2) सैटेलाइट टाउन
- (3) स्कैटर्ड टाउन
- (4) संयुक्त टाउन

54. _____ भारत का पहला निजी नियोजित पहाड़ी शहर है।

- (1) चंडीगढ़
- (2) लवासा
- (3) गांधीनगर
- (4) जयपुर

55. निम्नलिखित में से कौन सा एक नए शहर की आवश्यकता नहीं है ?

- (1) प्रभावी सड़क नेटवर्क
- (2) पार्क और खेल के मैदान
- (3) मनोरंजन केंद्र (सेंटर)
- (4) वातावरण की परिस्थितियाँ

56. एक कस्बे के विकास को सीमित करने के विशेष उद्देश्य के लिए एक कस्बे की परिधि पर प्रदान की गई भूमि की एक खुली पट्टी को _____ के रूप में जाना जाता है।

- (1) केंद्र बिंदु (फोकल पॉइंट)
- (2) हरित पट्टी (ग्रीन बेल्ट)
- (3) कूल-डी-सैक स्ट्रीट
- (4) सन्नगर

51. Which of the following is not a measure to prevent slum formation ?

- (1) Availability of sufficient number of subsidized cheap housing
- (2) Carry out effective social education
- (3) Formation of strict rules and regulations.
- (4) Deprived of social education

52. Which of the following is not a metropolis as per Lewis Mumford categories ?

- (1) London
- (2) Jaisalmer
- (3) Bombay
- (4) Calcutta

53. When the town develops away from the heart of the parent city, the town is called :

- (1) Ribbon town
- (2) Satellite town
- (3) Scattered town
- (4) Combined town

54. _____ is the first private planned hill city of India.

- (1) Chandigarh
- (2) Lavasa
- (3) Gandhinagar
- (4) Jaipur

55. Which of the following is not a requirement of a new town ?

- (1) Effective Road Network
- (2) Parks & Playgrounds
- (3) Recreation Centers
- (4) Climatic Conditions

56. An open strip of land provided on the periphery of a town for the special purpose of limiting the growth of a town is known as _____.

- (1) Focal Point
- (2) Green Belt
- (3) Cul-De-Sac street
- (4) Conurbation



57. वन्य जीवन संरक्षण अधिनियम, 1972 ने राष्ट्रीय उद्यानों, अभयारण्यों और बंद क्षेत्र के निर्माण का प्रावधान किया। इसके अलावा, इन संरक्षित क्षेत्रों के आस-पास प्रघात अवशोषक के रूप में बफर के उद्देश्य के लिए, _____ घोषित किए गए थे।

- (1) पारिस्थितिक क्षेत्र
- (2) पर्यावरण संवेदनशील क्षेत्र
- (3) पर्यावरण अनुकूल क्षेत्र
- (4) पर्यावरण सौम्य क्षेत्र

58. निम्नलिखित में से किसमें प्रोत्साहन के रूप में कुछ वांछित परियोजनाओं को लागू करने के लिए संपत्ति कर छूट की पेशकश नहीं की जाती है?

- (1) हरित भवन
- (2) वर्षा जल संचयन
- (3) भवन में सौर पावर की स्थापना
- (4) हाइड्रोलिक पार्किंग सुविधाएँ

59. _____ एक नेटवर्क को संदर्भित करता है जो लोगों को प्रकृति से जोड़ने के लिए बुनियादी ढाँचे, पारिस्थितिक बहाली और शहरी डिज़ाइन के संयोजन द्वारा शहरी और जलवायु संबंधी चुनौतियों को हल करने के लिए "सामग्री" प्रदान करता है।

- (1) लाल-पीला बुनियादी ढाँचा
- (2) नीला-हरा बुनियादी ढाँचा
- (3) नीला-लाल बुनियादी ढाँचा
- (4) नीला-पीला बुनियादी ढाँचा

60. पश्चिमी घाट पारिस्थितिकी विशेषज्ञ पैनल का गठन भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित में से किसके लिए किया गया था?

- (1) पारिस्थितिकी संवेदनशील क्षेत्रों (इको सेंसिटिव एरिया)
- (2) पारिस्थितिकी स्वच्छता क्षेत्र (इको सेनेटरी एरिया)
- (3) पर्यावरण अनुकूल क्षेत्र (इको फ्रेंडली एरिया)
- (4) पर्यावरण सौम्य क्षेत्र (इको सबमिसिव एरिया)

57. Wild Life Protection Act, 1972 gave provision for the creation of National Parks, Sanctuaries and Closed Area. Further, for the purpose of buffers around these protected areas as shock absorber, _____ were declared.

- (1) Ecological Zones
- (2) Eco-sensitive Zones
- (3) Eco-friendly Zones
- (4) Eco-submissive Zones

58. In which of the following, property tax rebate is not offered for implementing certain desirable projects as an incentive?

- (1) Green building
- (2) Rain water harvesting
- (3) Solar power installation in building
- (4) Hydraulic Parking Facilities

59. _____ refers to a network that provides the "ingredients" for solving urban and climatic challenges by a combination of infrastructure, _____ ecological restoration and urban design to connect people with nature.

- (1) Red-Yellow Infrastructure
- (2) Blue-Green Infrastructure
- (3) Blue-Red Infrastructure
- (4) Blue-Yellow Infrastructure

60. Western Ghats Ecology Expert Panel was constituted by government of India for which among the following?

- (1) Eco-sensitive areas
- (2) Eco-sanitary areas
- (3) Eco-friendly areas
- (4) Eco-submissive areas

61. टाउन प्लानिंग में, विकास के लिए खोले जाने वाले नए क्षेत्रों को स्पष्ट रूप से चिह्नित किया जाता है और लगभग 100-200 हेक्टेयर के छोटे क्षेत्रों में विभाजित किया जाता है। ऐसे प्रत्येक क्षेत्र को _____ कहा जाता है।

- (1) नगर नियोजन पद्धति
- (2) नगर नियोजन की माँग
- (3) नगर नियोजन योजना
- (4) नगर नियोजन प्रस्ताव

62. निम्नलिखित में से किस तंत्र का उपयोग भूमि को इकट्ठा करने और/या भूमि विकसित करने के लिए नहीं किया जाता है?

- (1) टीपी (TP) योजना
- (2) भूमि अधिग्रहण
- (3) भूमि आरक्षण
- (4) नगरीय प्रशासन

63. भारत में हरित भवनों के लिए निम्नलिखित में से कौन सी रेटिंग प्रणाली है?

- (1) PCC
- (2) LEED
- (3) JNNURM
- (4) PMAY

64. भारत में हरित भवन की रेटिंग प्रणाली में, ग्रीहा (GRIHA) का अर्थ है :

- (1) ग्रीन रेटिंग फॉर इंटीरियर हेबिटेड असेसमेंट
- (2) ग्रीन रेटिंग फॉर इंटीग्रेटेड हेबिटेड असेसमेंट
- (3) ग्रीन रेटिंग फॉर इंटीग्रेटेड हाउसिंग असेसमेंट
- (4) ग्रीन रेटिंग फॉर इंटीग्रेटेड होलिस्टिक असेसमेंट

65. निम्नलिखित में से कौन सी नीति भारत में पर्यावरण की रक्षा के लिए नहीं है?

- (1) पर्यावरण और विकास पर राष्ट्रीय संरक्षण रणनीति और नीति वक्तव्य, 1992
- (2) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986
- (3) राष्ट्रीय पर्यावरण नीति, 2006
- (4) राष्ट्रीय आवास योजना, 2015

66. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन दिशा-निर्देशों के अंतर्गत किस प्रकार के प्राकृतिक संकट शामिल नहीं हैं?

- (1) बाढ़ प्रबंधन
- (2) भूकंप प्रबंधन
- (3) सुनामी प्रबंधन
- (4) दंगा प्रबंधन

61. In town planning, the new areas to be opened up for development are clearly marked and divided into smaller areas of about 100-200 hectares. Each such area is called_____.

- (1) Town Planning Method
- (2) Town Planning Demand
- (3) Town Planning Scheme
- (4) Town Planning Proposal

62. Which of the following mechanisms is not used to assemble land and/or develop land ?

- (1) TP Scheme
- (2) Land Acquisition
- (3) Land Reservation
- (4) Urban Governance

63. Which of the following is the rating system for green buildings in India ?

- (1) PCC
- (2) LEED
- (3) JNNURM
- (4) PMAY

64. In rating systems of green building in India, GRIHA stands for,

- (1) Green Rating for Interior Habitat Assessment
- (2) Green Rating for Integrated Habitat Assessment
- (3) Green Rating for Integrated Housing Assessment
- (4) Green Rating for Integrated Holistic Assessment

65. Which of the following is not a policy to protect environment in India ?

- (1) National Conservation Strategy and Policy Statement on Environment and Development, 1992
- (2) Environment Protection Act, 1986
- (3) National Environment Policy, 2006
- (4) National Housing Scheme, 2015

66. Which type of Natural Hazards is not covered under National Disaster Management Guidelines ?

- (1) Flood Management
- (2) Earthquake Management
- (3) Tsunami Management
- (4) Riot Management

67. निम्नलिखित में से कौन सी बाढ़ प्रबंधन के न्यूनीकरण पर एक विशेषता है?

- (1) गतिविधियों का कार्यान्वयन, जिसमें बाँधों का निर्माण और जलग्रहण(आवाह) क्षेत्र उपचार (सीएटी) (CAT) कार्य शामिल हैं।
- (2) शहर या क्षेत्र या जिला स्तर पर संवेदनशील भूकंपीय क्षेत्रों की पहचान की जानी चाहिए।
- (3) मृदा, जल और वन प्रबंधन के एकीकरण के लिए उपाय और मृदा संरक्षण, जलसंभर विकास और वानिकी कार्यक्रमों का हिस्सा बनते हैं।
- (4) बाढ़ के पानी को मोड़े बिना

68. आपदा प्रबंधन के लिए _____ की अवधारणा का अभ्यास किया जाता है।

- (1) प्रोत्साहन प्रतिक्रिया प्रणाली
- (2) घटना प्रतिक्रिया प्रणाली
- (3) घटना अनुनाद प्रणाली
- (4) अप्रत्यक्ष प्रतिक्रिया प्रणाली

69. जलवायु परिवर्तन, जनसंख्या वृद्धि और वैश्वीकरण से उत्पन्न चुनौतियों के बावजूद, _____ मानव आवास, उत्पादन और सांस्कृतिक विकास के केंद्र के रूप में फले-फूले।

- (1) गूजते शहर
- (2) लचीले शहर
- (3) प्रतिबंधित शहर
- (4) पुनर्गठन शहर

70. _____ का अर्थ किसी आपदा या खतरे की स्थिति के जोखिम और प्रभाव या असर को कम करने के उद्देश्य से किए गए उपायों से है।

- (1) प्रवासन
- (2) शमन
- (3) अधिकतमीकरण
- (4) परिवर्तन

71. बंगाल निम्नलिखित में से किस जलवायु क्षेत्र के अंतर्गत आता है?

- (1) गर्म शुष्क क्षेत्र
- (2) गर्म आर्द्र क्षेत्र
- (3) पहाड़ी क्षेत्र
- (4) शुष्क क्षेत्र

72. ऊष्मा द्वीप प्रभाव का परिमाण _____ पर निर्भर नहीं करता है।

- (1) दिन का समय
- (2) हवा की स्थिति
- (3) आकाश की स्थिति
- (4) मिट्टी की स्थिति

67. Which of the following is a feature on Mitigation of Flood Management ?

- (1) Implementation of activities, which include construction of dams and Catchment Area Treatment (CAT) works.
- (2) Sensitive earthquake seismic zones should be identified at city or region or district level.
- (3) Measures for integration of soil, water and forest management and form part of soil conservation, watershed development and forestry programs.
- (4) By not diverting flood waters

68. The concept of _____ to manage the disaster is practised.

- (1) Incentive Response System
- (2) Incident Response System
- (3) Incident Resonating System
- (4) Indirect Response System

69. _____ thrive as centers of human habitation, production and cultural development, despite the challenges posed by climate change, population growth and globalization.

- (1) Resonating cities
- (2) Resilient cities
- (3) Restricting cities
- (4) Restructuring cities

70. _____ means measures aimed at reducing the risk, impact or effects of a disaster or threatening disaster situation.

- (1) Migration
- (2) Mitigation
- (3) Maximization
- (4) Modification

71. Bengal comes under which of the following climatic zone ?

- (1) Hot-arid zone
- (2) Hot-humid zone
- (3) Hilly zone
- (4) Dry zone

72. The magnitude of the heat island effect does not depend on the _____.

- (1) time of the day
- (2) wind condition
- (3) sky condition
- (4) soil condition

73. _____ एक इमारत है जो अपने डिज़ाइन और निर्माण में सभी प्राकृतिक तत्वों को इष्टतम स्तर तक उपयोग करने की कोशिश करती है ताकि पर्यावरण के अनुकूल, कम ऊर्जा और कम पानी की खपत वाली इमारत हो और साथ ही इसके रहने वालों को ताजा और स्वस्थ वातावरण प्रदान किया जा सके।

- (1) हरित भवन (ग्रीन बिल्डिंग)
- (2) स्मार्ट भवन (स्मार्ट बिल्डिंग)
- (3) कुशल इमारत (एफिशियंट बिल्डिंग)
- (4) किफायती भवन (अफोर्डेबल बिल्डिंग)

74. निम्नलिखित में से कौन सा हरित भवन का लाभ नहीं है ?

- (1) आर्थिक लाभ
- (2) पर्यावरण लाभ
- (3) स्वास्थ्य और सामुदायिक लाभ
- (4) सामाजिक लाभ

75. _____ शहर के भीड़भाड़ वाले क्षेत्र से बचने के लिए सड़कों पर यातायात को सक्षम बनाता है।

- (1) सड़कों (स्ट्रीट)
- (2) लूप मार्ग
- (3) पाथ वे
- (4) पगडंडियाँ (फूटपाथ)

76. सड़क जंक्शन पर वह स्थान जिस पर यातायात को जाने की अनुमति नहीं है, निम्नलिखित में से क्या कहलाता है ?

- (1) कर्ब
- (2) पैदल यातायात (पेडेस्ट्रियन ट्राफिक)
- (3) यातायात द्वीप (ट्राफिक आइलैंड)
- (4) चक्करदार मार्ग

77. निम्नलिखित में से कौन सी एक आदर्श शहरी सड़क की आवश्यकता नहीं है ?

- (1) सीधा संरेखण
- (2) तीक्ष्ण मोड़ होना चाहिए और जंक्शनों को डिज़ाइन करने की आवश्यकता नहीं है।
- (3) यातायात को समायोजित करने के लिए पर्याप्त चौड़ाई
- (4) सपाट (चिकना) निघर्षण पृष्ठ

73. A _____ is a building which seek to harness all the natural elements in its design and construction to an optimum level so as to have eco-friendly, low energy and low water consumption building and at the same time providing fresh and healthy environment to its occupants.

- (1) Green building
- (2) Smart building
- (3) Efficient building
- (4) Affordable building

74. Which of the following is not a benefit of Green Building ?

- (1) Economic benefit
- (2) Environmental benefit
- (3) Health & community benefit
- (4) Social benefit

75. _____ enable the traffic on roads to avoid the congested area of the town.

- (1) Streets
- (2) Loop Roads
- (3) Pathways
- (4) Footpaths

76. The space at a road junction over that traffic is not allowed to move, is known as which among the following ?

- (1) Kerb
- (2) Pedestrian Traffic
- (3) Traffic Island
- (4) Roundabouts



77. Which of the following is not a requirement of ideal city road ?

- (1) Straight alignment
- (2) Should have sharp turns and the junctions need not be designed.
- (3) Sufficient width to accommodate the traffic
- (4) Have smooth wearing surface

78. टाउन प्लानिंग में टी.ओ.डी. (T.O.D.) का मतलब है:

- (1) ट्रांसपोर्टेशन एंड ऑब्जेक्ट ऑफ डेवलपमेंट
- (2) टेक्नोलॉजी ओरिएंटेड डेवलपमेंट
- (3) ट्रांजिट ओरिएंटेड डेवलपमेंट
- (4) ट्रांसपोर्टेशन एंड इट्स ऑर्डर ऑफ डेवलपमेंट

79. वे सड़कें जो शहर को राज्य राजमार्ग या राष्ट्रीय राजमार्ग से जोड़ती हैं, वह कहलाती हैं:

- (1) स्ट्रीट्स
- (2) स्थानीय सड़कें
- (3) उप-मुख्य सड़कें
- (4) मुख्य सड़कें

80. _____ अध्ययन किसी क्षेत्र/शहर के यात्रा पैटर्न को निर्धारित करने के लिए होता है।

- (1) गंतव्य - केंद्री
- (2) पहुँच - केंद्री
- (3) उत्पत्ति - गंतव्य
- (4) पहुँच - गंतव्य

81. निम्न में से कौन सी यातायात मात्रा सर्वेक्षण के लिए एक विधि है?

- (1) जैविक विधियाँ
- (2) फोटोग्राफिक विधियाँ
- (3) बॉयोमेट्रिक विधियाँ
- (4) सिग्मा विधियाँ

82. निम्नलिखित में से किस शहर में सार्वजनिक परिवहन के लिए सबसे बड़ी मेट्रो प्रणाली है?

- (1) कोलकाता
- (2) पोर्ट ब्लेयर
- (3) दिल्ली
- (4) कानपुर

83. _____ भारतीय संघ की लंबाई और चौड़ाई में चलने वाले मुख्य राजमार्ग हैं, जो बंदरगाहों, विदेशी राजमार्गों और राज्यों की राजधानियों और सामरिक और सैन्य महत्त्व (मूल्य) की सड़कों को जोड़ते हैं।

- (1) राष्ट्रीय राजमार्ग
- (2) राज्य राजमार्ग
- (3) जिले की सड़कें
- (4) गाँव की सड़कें

78. T.O.D. in town planning stands for :

- (1) Transportation as Object of Development
- (2) Technology Oriented Development
- (3) Transit Oriented Development
- (4) Transportation and its Order of Development

79. The roads which connect the town to a state highway or a national highway are termed as :

- (1) Streets
- (2) Local Roads
- (3) Sub-Arterial Roads
- (4) Arterial Roads

80. _____ study is to determine the travel pattern of an area/city.

- (1) Destination- Focus
- (2) Reach-Focus
- (3) Origin- Destination
- (4) Reach- Destination

81. Which of the following is a method for traffic volume survey ?

- (1) Biological Methods
- (2) Photographic Methods
- (3) Biometric Methods
- (4) Sigma Methods

82. Which of the following cities, has the largest metro system for public transport ?

- (1) Kolkata
- (2) Port Blair
- (3) Delhi
- (4) Kanpur

83. _____ are the main highways running through the length and breadth of the Indian Union, connecting ports, foreign highways and capitals of States and including roads of strategic and military value.

- (1) National Highways
- (2) State Highways
- (3) District Roads
- (4) Village Roads

84. भारत में, _____ वाहनों, चालकों, अन्य सड़क उपयोगकर्ताओं और यातायात को विनियमित करने के लिए आधार प्रदान करता है।

- (1) वाहन अधिनियम, 1992
- (2) यातायात अधिनियम, 1981
- (3) मोटर वाहन अधिनियम, 1988
- (4) सड़क सुरक्षा अधिनियम, 1979

85. रिमोट सेंसिंग के लिए निम्नलिखित में से किसका उपयोग नहीं किया जाता है?

- (1) मल्टी-स्पेक्ट्रल स्कैनर
- (2) रडार
- (3) माइक्रोवेव सेंसर
- (4) इलेक्ट्रोमैग्नेटिक सेंसर

86. _____ प्रणाली प्रौद्योगिकी अक्षांश, देशांतर और ऊँचाई के रूप में जमीन पर एक बिंदु के तीन आयामी निर्देशांकों को सटीक रूप से निर्धारित करने के लिए उपग्रह रेंजिंग तकनीकों का उपयोग करती है।

- (1) भू-ध्रुवीय प्रणाली (जियो पोलर सिस्टम)
- (2) वैश्विक स्थिति निर्धारण प्रणाली (ग्लोबल पोजिशनिंग सिस्टम)
- (3) भौगोलिक ध्रुवीय प्रणाली (जियोग्राफिक पोलर सिस्टम)
- (4) भू-स्थिति निर्धारण प्रणाली (जियो पोजिशनिंग सिस्टम)

87. निम्नलिखित में से किस सर्वेक्षण में GPS को लागू नहीं किया जाता है?

- (1) स्थलाकृतिक सर्वेक्षण
- (2) जल सर्वेक्षण
- (3) भूकंपीय सर्वेक्षण
- (4) स्थल सर्वेक्षण

88. _____ एक कम्प्यूटीकृत सूचना भंडारण प्रसंस्करण और पुनर्प्राप्ति प्रणाली है, जिसमें हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर दोनों हैं जो विशेष रूप से भौगोलिक रूप से संदर्भित स्थानीय डेटा और संबंधित विशेष जानकारी से निपटने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं।

- (1) भौगोलिक सूचना प्रणाली
- (2) भूवैज्ञानिक सूचना सांख्यिकी
- (3) भौगोलिक सूचना सांख्यिकी
- (4) भूवैज्ञानिक सूचना प्रणाली

84. In India, _____ provides the basis for regulating vehicles, drivers, other road users and traffic.

- (1) The Vehicles Act, 1992
- (2) The Traffic Act, 1981
- (3) The Motor Vehicles Act, 1988
- (4) The Road Safety Act, 1979

85. Which of the following is not used for remote sensing?

- (1) Multi-Spectral Scanner
- (2) Radar
- (3) Microwave Sensors
- (4) Electromagnetic sensors

86. The _____ system technology uses satellite ranging techniques to determine very precisely the three-dimensional co-ordinates of a point on the ground in the form of latitude, longitude and height.

- (1) Geo-Polar System
- (2) Global Positioning System
- (3) Geographic Polar System
- (4) Geo-Positioning System

87. GPS is not applied to which of the following surveys?

- (1) Topographic survey
- (2) Hydrographic survey
- (3) Seismic survey
- (4) Site survey

88. _____ is a computerized information storage processing and retrieval system that has both hardware and software especially designed to cope with geographically referenced spatial data and the corresponding attribute information.

- (1) Geographical Information System
- (2) Geological Information Statistics
- (3) Geographical Information Statistics
- (4) Geological Information System

89. आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय, भारत सरकार ने 25 जून, 2015 को लॉन्च किया है जो राष्ट्रीय प्राथमिकता वाली बुनियादी सेवाएँ जैसे कि पानी की आपूर्ति, सीवरेज, परिवारों को शहरी परिवहन और शहरों में सभी को सुविधाएँ प्रदान करने के लिए निर्माण, जो विशेष रूप से गरीबों और वंचितों के लिए जीवन की गुणवत्ता में सुधार करेगा।

- (1) अटल नवीकरण और शहरी परिवर्तन मिशन (AMRUT)
- (2) स्मार्ट सिटी मिशन
- (3) सतत विकास के लक्ष्य
- (4) नगर नियोजन योजना (टाउन प्लानिंग स्कीम)

90. निम्नलिखित में से कौन सा स्मार्ट सिटी मिशन के अंतर्गत शहरी गतिशीलता के लिए स्मार्ट समाधान नहीं है?

- (1) स्मार्ट पार्किंग
- (2) इंटेलिजेंट ट्राफिक मैनेजमेंट
- (3) अपशिष्ट से खाद
- (4) एकीकृत बहु-मॉडल परिवहन

91. निम्नलिखित में से किस सरकारी योजना का मुख्य उद्देश्य विरासत शहर (हेरिटेज सिटी) की आत्मा के चरित्र को संरक्षित करना और निजी क्षेत्र को शामिल करने सहित विभिन्न मार्गों की खोज करके समावेशी विरासत से जुड़े शहरी विकास की सुविधा प्रदान करना है?

- (1) अमृत: अटल मिशन फॉर रेजुवनेशन एंड अर्बन ट्रांसफॉर्मेशन
- (2) हृदय: हेरिटेज सिटी डेवलपमेंट एंड ऑगमेंटेशन योजना
- (3) टीपीएस: टाउन प्लानिंग स्कीम
- (4) एसडीजी: सस्टेनेबल डेवलपमेंट गोल्स

89. Ministry of Housing & Urban Affairs, Govt. of India has launched _____ on 25th June, 2015 to provide the national priority basic services for e.g. water supply, sewerage, urban transport to households and build amenities in cities which will improve the quality of life for all, especially the poor and the disadvantaged.

- (1) Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation
- (2) Smart City Mission
- (3) Sustainable Development Goals
- (4) Town Planning Scheme

90. Which of the following is not a smart solution for urban mobility under Smart City Mission ?

- (1) Smart Parking
- (2) Intelligent Traffic Management
- (3) Waste to Compost
- (4) Integrated Multi-modal Transport

91. The main objective of which of the following government scheme is to preserve character of the soul of heritage city and facilitate inclusive heritage linked urban development by exploring various avenues including involving private sector ?

- (1) AMRUT: Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation
- (2) HRIDAY: Heritage City Development & Augmentation Yojana
- (3) TPS: Town Planning Scheme
- (4) SDG: Sustainable Development Goals

92. भारत सरकार (जीओआई) ने एक प्रमुख शहरी विकास कार्यक्रम शुरू किया, इसे निम्नलिखित में से कौन सा नाम दिया गया है?

- (1) जवाहरलाल नेहरू नेशनल अर्बन रिन्यूअल मिशन (जेएनएनयूआरएम)
- (2) अर्बन इंफ्रास्ट्रक्चर एंड गवर्नेंस (यूआईजी)
- (3) हाई पावर्ड एक्सपर्ट कमिटी (एचपीईसी)
- (4) सस्टेनेबल डेवलपमेंट गोल्स (एसडीजी)

93. निम्नलिखित में से कौन सा जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरण मिशन (जेएनएनयूआरएम) का उद्देश्य नहीं है?

- (1) कस्बों और शहरों में ढांचागत (बुनियादी) सुविधाओं में सुधार
- (2) राज्य और यूएलबी स्तर पर शहरी क्षेत्र में सुधार
- (3) ढांचागत विकास में सार्वजनिक-निजी-साझेदारी को कम करना
- (4) कस्बों/शहरों के नियोजित एकीकृत विकास को बढ़ावा देना

94. निम्नलिखित में से कौन सी भूमि पूलिंग योजनाओं द्वारा सहन की जाने वाली कठिनाई नहीं है?

- (1) लागत वसूली से संबंधित मुद्दे
- (2) मुख्य रूप से मुकदमेबाजी के कारण तैयारी, अनुमोदन, मध्यस्थता और कार्यान्वयन की प्रक्रिया में देरी
- (3) अपर्याप्त सार्वजनिक भागीदारी
- (4) भूमि मालिक संपत्ति की बढ़ी हुई कीमतों से परियोजना लागत और लाभों को साझा करता है।

95. संविधान का 74वाँ (चौहत्तरवाँ) संशोधन-1992 नगरपालिकाओं की वित्तीय स्थिति की समीक्षा के लिए पाँच साल में एक बार _____ की स्थापना का प्रावधान करता है।

- (1) राज्य वित्तीय आयोग (स्टेट फिस्कल कमिशन)
- (2) राज्य वित्त आयोग (स्टेट फाइनेन्स कमिशन)
- (3) राज्य वित्त समिति (स्टेट फाइनेन्स कमिटी)
- (4) राज्य वित्तीय समिति (स्टेट फिस्कल कमिटी)

92. The Government of India (GoI) launched a flagship urban development programme, which among the following names is given to it?

- (1) Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission (JNNURM)
- (2) Urban Infrastructure and Governance (UIG)
- (3) High Powered Expert Committee (HPEC)
- (4) Sustainable Development Goals (SDG)

93. Which of the following is not an objective of Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission (JNNURM)?

- (1) Improve infrastructural facilities in towns & cities.
- (2) Urban sector reforms at state & ULB level.
- (3) Subdue public-private-partnership in infrastructural development.
- (4) Promote planned integrated development of towns / cities.

94. Which of the following is not a difficulty suffered by Land Pooling Schemes?

- (1) Issues related to cost recovery.
- (2) Delay in process of preparation, approval, arbitration and implementation, mainly due to litigations.
- (3) Inadequate public participation.
- (4) Land-owner shares the project cost and benefits by increased property prices.

95. The Constitution's 74th (seventy-fourth) Amendment -1992 provides for the setting up of a _____ once in five years, to review the financial position of the municipalities.

- (1) State Fiscal Commission
- (2) State Finance Commission
- (3) State Finance Committee
- (4) State Fiscal Committee



96. नवीनतम यानी 15वें वित्त आयोग की परिचालन अवधि, जिसे 2017 में स्थापित किया गया था, _____ है।

- (1) 2017-2022 (2) 2020-2025
(3) 2015-2020 (4) 2018-2023

97. डीपीआर (DPR) तैयार करते समय निम्नलिखित में से कौन सी सामग्री शामिल नहीं है ?

- (1) परियोजना चरणबद्ध (प्रोजेक्ट फेज़िंग)
(2) परियोजना वित्तीय संरचना (प्रोजेक्ट फाइनेंसियल स्ट्रक्चरिंग)
(3) परियोजना लागत (प्रोजेक्ट कॉस्ट)
(4) परियोजना प्रगति (प्रोजेक्ट प्रोग्रेस)

98. निम्नलिखित में से कौन सा शहर के क्षैतिज विकास का लाभ नहीं है ?

- (1) जनसंख्या का घनत्व कम है।
(2) प्राकृतिक प्रकाश और हवा का अधिकतम उपयोग।
(3) अच्छी संख्या में पार्क और उद्यान विकसित किए जा सकते हैं।
(4) समान स्थान क्षेत्र के लिए अधिक भूमि की आवश्यकता है।

99. दिल्ली के पास फरीदाबाद नगर _____ विकास का एक उदाहरण है।

- (1) सैटेलाइट
(2) फैला हुआ (स्कैटर्ड)
(3) रिबन
(4) सेंकेंद्रित (कॉन्संट्रीक)

100. _____ प्रकार के विकास पैटर्न में, शहर के केंद्रीय क्षेत्र के चारों ओर वृत्ताकार वलयों के आकार में बढ़ता है। उदाहरण : चेन्नई।

- (1) सैटेलाइट
(2) रेडियो केन्द्रित (रेडियो सेंट्रिक)
(3) रेखिक (लीनियर)
(4) पत्रक (शीट)

96. The operational duration of the latest i.e. 15th Finance Commission, which was established in 2017, is _____.

- (1) 2017-2022 (2) 2020-2025
(3) 2015-2020 (4) 2018-2023

97. Which of the following content is not covered while preparing a DPR ?

- (1) Project Phasing
(2) Project Financial Structuring
(3) Project Cost
(4) Project Progress

98. Which of the following is not an advantage of horizontal growth of a town ?

- (1) Density of population is low.
(2) Maximum use of natural light and air.
(3) Good number of parks and gardens could be developed.
(4) Requires more land for the same space area.

99. Faridabad near Delhi is an example of _____ growth of town.

- (1) Satellite (2) Scattered
(3) Ribbon (4) Concentric

100. In _____ type growth pattern, the city grows in shape of circular rings around the central area. E.g. Chennai.

- (1) Satellite (2) Radio centric
(3) Linear (4) Sheet

101. जब शहर मुख्य सड़कों के किनारे विकसित होता है, तो विकास को _____ के रूप में जाना जाता है।

- (1) रिबन विकास (रिबन डेवलपमेंट)
- (2) सैटेलाइट विकास (सैटेलाइट डेवलपमेंट)
- (3) केंद्रित विकास (कॉन्संट्रीक डेवलपमेंट)
- (4) बिखरा हुआ विकास (स्कैटर्ड डेवलपमेंट)

102. हुडको (HUDCO) का अर्थ क्या है?

- (1) हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन
- (2) हाउसिंग एंड अर्बन डिपार्टमेंट ऑफ़ कलकत्ता
- (3) हेल्थ एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन
- (4) हेल्थ एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉस्टिंग

103. _____ एक दृष्टिकोण है, जिसके अंतर्गत निजी क्षेत्र द्वारा सेवाएँ प्रदान की जाती हैं जबकि सेवा प्रदान करने की जिम्मेदारी सरकार की होती है।

- (1) भुगतान-सार्वजनिक भागीदारी (पेइड-पब्लिक पार्टनरशिप)
- (2) भुगतान-निजी भागीदारी (पेइड-प्राइवेट पार्टनरशिप)
- (3) सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप)
- (4) सार्वजनिक-भुगतान भागीदारी (पब्लिक-पेइड पार्टनरशिप)

104. राजस्थान सरकार ने वर्ष 2000 में _____ के माध्यम से राज्य के शहरी केंद्रों के विकास के लिए एक मेगा परियोजना शुरू की है।

- (1) राजस्थान अर्बन इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (आरयूआईडीपी)
- (2) रूरल अर्बन इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (आरयूआईडीपी)
- (3) रूरल अर्बन इन्फॉर्मेशन डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (आरयूआईडीपी)
- (4) राजस्थान अर्बन इन्फॉर्मेशन डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (आरयूआईडीपी)

105. आरईआरए (RERA) का अर्थ है-

- (1) रियल एस्टेट रेगुलेशन अथॉरिटी
- (2) रियल एस्टीमड रेगुलेटरी अथॉरिटी
- (3) रियल एस्टेट रेगुलेटरी अथॉरिटी
- (4) रियल एस्टेट रेगुलेटरी एडमिनिस्ट्रेशन

101. When the town develops along sides of the main roads, then the development is known as :

- (1) Ribbon development
- (2) Satellite development
- (3) Concentric development
- (4) Scattered development

102. HUDCO stands for :

- (1) Housing and Urban Development Corporation
- (2) Housing and Urban Department of Calcutta
- (3) Health and Urban Development Corporation
- (4) Health and Urban Development Costing

103. _____ is an approach under which services are delivered by the private sector while the responsibility for providing the service rests with the government.

- (1) Paid-Public Partnership
- (2) Paid-Private Partnership
- (3) Public-Private Partnership
- (4) Public-Paid Partnership

104. Government of Rajasthan has initiated a mega project for development of urban centres of the State in the year 2000 through _____

- (1) Rajasthan Urban Infrastructure Development Project (RUIDP)
- (2) Rural Urban Infrastructure Development Project (RUIDP)
- (3) Rural Urban Information Development Project (RUIDP)
- (4) Rajasthan Urban Information Development Project (RUIDP)

105. RERA stands for :

- (1) Real Estate Regulation Authority
- (2) Real Esteemed Regulatory Authority
- (3) Real Estate Regulatory Authority
- (4) Real Estate Regulatory Administration

106. 73वें संवैधानिक संशोधन के अनुसार, _____ का अर्थ एक निकाय है जिसमें ग्राम स्तर पर पंचायत के क्षेत्र में शामिल एक गाँव से संबंधित मतदाता सूची में पंजीकृत व्यक्ति शामिल हैं।

- (1) ग्राम सभा (2) जिला
(3) पंचायत (4) मध्यवर्ती स्तर

107. निम्नलिखित में से कौन सा बिल देश में आजीविका के अधिकार, स्ट्रीट वेंडर्स की सामाजिक सुरक्षा, शहरी स्ट्रीट वेंडिंग के विनियमन और उससे जुड़े या प्रासंगिक मामलों के लिए सुरक्षा प्रदान करता है?

- (1) सड़क अधिनियम, 2018
(2) सड़क विक्रेता अधिनियम, 2014
(3) विक्रेता अधिनियम, 2016
(4) शहरी सड़क विक्री अधिनियम, 2001

108. निम्नलिखित में से कौन केंद्र सरकार को पर्यावरण की गुणवत्ता की रक्षा और सुधार करने, सभी स्रोतों से होने वाले प्रदूषण को नियंत्रित करने और कम करने और पर्यावरण के आधार पर किसी भी औद्योगिक सुविधा की स्थापना और/या संचालन को निषिद्ध या प्रतिबंधित करने के लिए अधिकृत करता है?

- (1) ऊर्जा अधिनियम
(2) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम
(3) पारिस्थितिकी (संरक्षण) अधिनियम
(4) हरित भवन अधिनियम

109. भवन उपनियमों के अनुसार, _____ का अर्थ स्थानीय निकाय या राज्य/केंद्र सरकार की भूमि या निर्मित संपत्ति पर स्थायी या अस्थायी प्रकृति के कब्जे या अधिकारों में प्रवेश करने का कार्य है।

- (1) अनाधिकार (2) अतिक्रमण
(3) सेट-बैक (4) मार्जिन

106. As per the 73rd Constitutional Amendment, _____ means a body consisting of persons registered in the electoral rolls relating to a village comprised within the area of Panchayat at the village level.

- (1) Gram Sabha
(2) District
(3) Panchayat
(4) Intermediate level

107. Which of the following bills, provides for protection of livelihood rights, social security of street vendors, regulation of urban street vending in the country and for matters connected therewith or incidental thereto?

- (1) The Street Act, 2018
(2) The Street Vendors Act, 2014
(3) The Vendors Act, 2016
(4) The Urban Street Vending Act, 2001

108. Which of the following authorizes the central government to protect and improve environmental quality, control and reduce pollution from all sources, and prohibit or restrict the setting and/or operation of any industrial facility on environmental grounds.

- (1) The Energy Act
(2) The Environment (Protection) Act
(3) The Ecology (Protection) Act
(4) The Green Building Act

109. As per building bye-laws, _____ means an act to enter into the possession or rights either of permanent or temporary nature on a land or build up property of local body or state/ central Government.

- (1) Trespassing (2) Encroachment
(3) Set-back (4) Margin

110. निम्नलिखित में से कौन सा क्रिफायती आवास नीति (राजस्थान के शहरी क्षेत्रों के लिए) का उद्देश्य नहीं है ?

- (1) राज्य में आवास की कमी को कम करने के लिए, विशेष रूप से ईडब्ल्यूएस / एलआईजी (EWS/LIG) श्रेणियों में
- (2) ईडब्ल्यूएस और एलआईजी (EWS & LIG) श्रेणियों के घरों की लागत को वहनीय सीमा तक कम करना।
- (3) विभिन्न आकर्षक प्रोत्साहनों की पेशकश करके ईडब्ल्यूएस / एलआईजी (EWS/LIG) श्रेणियों के घरों के निर्माण में निजी डेवलपर्स को शामिल करना।
- (4) एचआईजी श्रेणियों की जीवन शैली को बढ़ाने के लिए।

111. निम्नलिखित में से किस नीति का उद्देश्य शहर के निवासियों की बढ़ती संख्या के लिए हमारे शहरों के भीतर नौकरियों, शिक्षा, मनोरंजन और ऐसी अन्य जरूरतों के लिए सुरक्षित, सस्ती, त्वरित, आरामदायक, विश्वसनीय और टिकाऊ पहुँच सुनिश्चित करना है ?

- (1) राष्ट्रीय शहरी परिवहन नीति
- (2) राष्ट्रीय शहरी पारगमन नीति
- (3) प्राकृतिक शहरी परिवहन नीति
- (4) राष्ट्रीय एकीकृत परिवहन नीति

112. राजस्थान पर्यटन नीति 2020 में सरकार निम्नलिखित में से किस क्षेत्र के लिए अनुभवात्मक पर्यटन की योजना नहीं बना रही है ?

- (1) मरुस्थलीय पर्यटन
- (2) वन्य जीवन और पारिस्थितिकी पर्यटन
- (3) शिल्प और व्यंजन पर्यटन
- (4) वास्तु पर्यटन

113. निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्रीय ऊर्जा नीति का उद्देश्य नहीं है ?

- (1) सस्ती कीमतों, बेहतर सुरक्षा और स्वतंत्रता पर पहुँच
- (2) अधिक से अधिक स्थिरता और आर्थिक विकास
- (3) बेहतर ऊर्जा सुरक्षा
- (4) कराधान में छूट

110. Which of the following is not an objective of affordable housing policy (for urban areas of Rajasthan)?

- (1) To reduce the housing shortage in the State, especially in EWS/LIG categories.
- (2) To bring down the cost of EWS & LIG categories of houses to affordable limits.
- (3) To involve Private developers in the construction of EWS/LIG categories of houses by offering various attractive incentives.
- (4) To increase the lifestyle of HIG categories.

111. The objective of which of the following policies, is to ensure safe, affordable, quick, comfortable, reliable and sustainable access for the growing number of city residents to jobs, education, recreation and such other needs within our cities ?

- (1) National Urban Transport Policy
- (2) National Urban Transit Policy
- (3) Natural Urban Transport Policy
- (4) National Unified Transport Policy

112. In Rajasthan Tourism Policy 2020, for which of the following areas, government is not planning Experiential Tourism ?

- (1) Desert Tourism
- (2) Wild life and Eco-Tourism
- (3) Crafts & Cuisine Tourism
- (4) Architectural Tourism

113. Which of the following is not an objective of National Energy Policy ?

- (1) Access at affordable prices, improved security and independence.
- (2) Greater sustainability and economic growth.
- (3) Improved energy security.
- (4) Rebate in taxation.

114. राजस्थान भूमि उपयोग अधिनियम के अनुसार, _____ का अर्थ पारिस्थितिक क्षेत्र / रूरल बेल्ट / परिधि बेल्ट या मास्टर प्लान के किसी भी अन्य क्षेत्र में 2500 वर्गमीटर या उससे अधिक के किसी भी भूखंड (प्लॉट) को विकसित किया जा रहा है, जिसमें निर्मित क्षेत्र, प्लॉट क्षेत्र का 10% से कम या 500 वर्गमीटर में से जो भी कम हो, होना चाहिए।

- (1) टिवन बंगला (2) अपार्टमेंट
(3) फार्म हाउस (4) गगनचुंबी इमारत

115. नगर निगम का नेतृत्व _____ द्वारा किया जाता है।

- (1) नगर आयुक्त
(2) मुख्यमंत्री
(3) महापालिकाध्यक्ष (मेयर)
(4) टाउन प्लानिंग इंजीनियर

116. नगर एवं ग्राम नियोजन संगठन निम्नलिखित में से किसे सहायता और सलाह प्रदान करने के लिए उत्तरदायी नहीं है?

- (1) केंद्र और राज्य सरकार
(2) सार्वजनिक क्षेत्र की एजेंसियाँ
(3) विकास प्राधिकरण और शहरी स्थानीय निकाय
(4) शहरी शासन

117. निम्नलिखित में से कौन नगर निगम के अधिकारियों में से एक नहीं है?

- (1) महापालिकाध्यक्ष (2) स्थायी समितियाँ
(3) नगर आयुक्त (4) चेयरमैन

118. निम्नलिखित में से कौन सा महानगर योजना समिति का प्रमुख कार्य नहीं है ?

- (1) क्षेत्रीकरण
(2) योजनाओं की स्वीकृति
(3) मास्टर प्लान की तैयारी
(4) हरित भवन रेटिंग की स्वीकृति

114. As per Rajasthan land utilization act, _____ means any plot measuring 2500 sqm. or more being developed in ecological area / rural belt / periphery belt or any other zone of the master plan having built up area not more than 10% of the plot area or 500 sqm, whichever is less.

- (1) Twin Bungalow
(2) Apartment
(3) Farm House
(4) Skyscraper

115. The Municipal Corporation is headed by the _____.

- (1) Municipal Commissioner
(2) Chief Minister
(3) Mayor
(4) Town Planning Engineer

116. The Town and Country Planning Organization is not responsible for providing assistance and advice to which of the following ?

- (1) Central and State Governments
(2) Public Sector Agencies
(3) Development Authorities and Urban Local Bodies
(4) Urban Governance

117. Which of the following is not amongst one of the authorities of a Municipal Corporation ?

- (1) Mayor
(2) Standing committees
(3) Municipal Commissioner
(4) Chairman

118. Which of the following is not a key function of the Metropolitan Planning Committee ?

- (1) Zoning
(2) Approval of Plans
(3) Master Plan Preparation
(4) Approval of Green Building Ratings

119. निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान में प्रयुक्त होने वाली स्थानीय प्रथा नहीं है ?

- (1) सड़कों की चौड़ाई की तुलना में इमारत की ऊँचाई, पैदल चलने वालों और सड़कों पर अन्य सामाजिक गतिविधियों के लिए छायादार शांत वातावरण बनाने के लिए बड़ी है।
- (2) घरों और अन्य इमारतों एक साथ बनाई गई हैं ताकि वे न केवल एक-दूसरे को छाया दें बल्कि उनके चारों ओर खुले स्थानों को भी काफी कम कर दें।
- (3) भवन के अग्रभाग में बड़ी संख्या में प्रक्षेप होते हैं जैसे झरोखा और छज्जा जो अग्रभाग को छाया प्रदान करते हैं।
- (4) इमारतों में पानी की निकासी के लिए छत ढलान वाली होती है।

120. जोधपुर और जैसलमेर क्षेत्र में पाए जाने वाले अधिकांश निर्माण निम्नलिखित में से किससे बने हैं ?

- (1) लाल/गुलाबी और पीले बलुआ पत्थर
- (2) केवल पीले बलुआ पत्थर
- (3) केवल लाल/गुलाबी बलुआ पत्थर
- (4) ग्रे बलुआ पत्थर

121. जयपुर का नगर नियोजन स्वरूप _____ रूप में है।

- (1) जाल (ग्रिड)
- (2) अरीय (रेडियल)
- (3) वृत्ताकार (सर्कुलर)
- (4) अनियमित

122. निम्नलिखित में से कौन सा तत्व राजस्थान में निर्माण तकनीक के रूप में प्रयोग नहीं किया जाता है ?

- (1) आँगन
- (2) बारादरी और छत्रियाँ
- (3) मंडप
- (4) ढलान वाली छत

123. मितव्ययी आधार (नींव) प्रदान करने के लिए साइट की मिट्टी उच्च सुरक्षित वहन क्षमता के साथ पर्याप्त अच्छी होनी चाहिए, यह _____ के लिए उपयुक्त मानदंड है।

- (1) जलवायु की स्थिति
- (2) स्थल के चयन
- (3) परियोजना की लागत का निर्धारण
- (4) परियोजना की लागत को कम करना

119. Which of the following is not vernacular practice used in Rajasthan ?

- (1) The height of the building compared to the width of the streets is large to create shaded cool environment for the pedestrians and other social activities on the streets.
- (2) Houses and other buildings huddled together so that they not only shade each other but also considerably reduce the exposed open spaces around them.
- (3) Building facades have large number of projections like jharokhas and chajjas which provide shade to the facades.
- (4) Buildings have sloped roofs to drain off water.

120. Most of the constructions found in Jodhpur and Jaisalmer area consist of which among the following ?

- (1) Red/pink and yellow sandstone
- (2) Only yellow sandstone
- (3) Only Red/pink sandstone
- (4) Grey Sandstone

121. The town planning pattern of Jaipur is in _____ form.

- (1) Grid
- (2) Radial
- (3) Circular
- (4) Irregular

122. Which of the following elements is not used as construction technique in Rajasthan ?

- (1) Courtyards
- (2) Baradaris and Chhatris
- (3) Pavilions
- (4) Sloped roof

123. The soil of the site should be good enough with high safe bearing capacity to provide economical foundations is a criterion appropriate for _____.

- (1) Climatic Conditions
- (2) Site Selection
- (3) Determining costing of the project
- (4) Reducing costing of the project

124. जब मंजिल स्तर से ऊपर की ऊँचाई लगभग 1.50 मीटर से अधिक हो जाती है, तो श्रमिकों के लिए एक सुरक्षित कार्य मंच प्रदान करने, संयंत्र और निर्माण सामग्री के भंडारण के लिए सीमित स्थान प्रदान करने के लिए काम के करीब आमतौर पर लकड़ी की एक अस्थायी संरचना खड़ी की जाती है। अस्थायी ढाँचे को _____ कहा जाता है।

- (1) शोरिंग (2) मचान
(3) अधःपृष्ठीकरण (4) कैसन्स

125. ईंटों को लंबाई या क्रॉस दिशाओं में अलग करने वाले लंबवत जोड़ों को _____ के रूप में जाना जाता है।

- (1) बेड (संस्तर)
(2) कोर्स (रद्दा)
(3) हार्टिंग (भरत)
(4) परपेंड्स (अनुलंब जोड़)

126. सोपान पंक्ति की निचली सतह को _____ कहा जाता है।

- (1) सोपानाग्र (नोजिंग)
(2) अधस्तल (सोफिट)
(3) स्कॉटिया
(4) राइज़र

127. निम्नलिखित में से कौन सा वेंटिलेशन का कार्य नहीं है?

- (1) ऑक्सीजन में समृद्ध ताजी ठंडी हवा की आपूर्ति करें।
(2) CO₂ और जहरीली गैसों को प्रवेश करायें।
(3) भवन के भीतर आर्द्रता कम करें।
(4) कमरे से शरीर की गंध, बैक्टीरिया आदि को हटा दें।

128. _____ को चक्रों की संख्या के रूप में परिभाषित किया जा सकता है जो ध्वनि पिंड समय की प्रत्येक इकाई में बनाता है।

- (1) अंतराल (पिच)
(2) टोन
(3) प्रतिबिंब (रिफ्लेक्शन)
(4) गूज (इको)

124. When the height above floor level exceeds about 1.50m a temporary structure, usually of timber, is erected close to the work to provide a safe working platform for the workers and to provide a limited space for the storage of plant and building materials. The temporary framework is called _____.

- (1) Shoring (2) Scaffolding
(3) Underpinning (4) Caissons

125. The vertical joints separating the bricks in either length or cross directions are known as _____.

- (1) Bed (2) Course
(3) Hearting (4) Perpend

126. The under surface of flight of the staircase is called _____.

- (1) Nosing (2) Soffit
(3) Scotia (4) Riser

127. Which of the following is not the function of ventilation ?

- (1) Supply fresh cool air rich in oxygen.
(2) Drive in CO₂ and toxic gases.
(3) Reduce humidity inside the building.
(4) Remove body odours, bacteria, etc. from the room.

128. _____ can be defined as the number of cycles which a sounding body makes in each unit of time.

- (1) Pitch (2) Tone
(3) Reflection (4) Echo

129. निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिवेश आयोजना का महत्व नहीं है ?

- (1) समुदाय के सामाजिक और सांस्कृतिक जीवन के विभिन्न तत्वों को जोड़ने का लक्ष्य रखता है।
- (2) सामुदायिक भावना विकसित करने में मदद करता है।
- (3) संतुलित जनसंख्या संरचना बनाता है।
- (4) रहवासियों की जीवनशैली को खराब करता है।

130. गार्डन सिटी की अवधारणा किसके द्वारा दी गई थी ?

- (1) लुई सुलिवान
- (2) एबेनेजर हावर्ड
- (3) लॉरी बेकर
- (4) ले कॉर्बुसियर

131. निम्नलिखित में से किस सड़क प्रणाली में, प्लान एक सूक्ष्मदर्शी स्लाइड की तरह दिखता है और सभी अनियमितताओं के साथ पूरी तरह से अनियोजित है ?

- (1) आयताकार सड़क प्रणाली
- (2) संकेन्द्रित सड़क प्रणाली
- (3) आयताकार सम्मिलित अरीय सड़क प्रणाली
- (4) जैविक सड़क प्रणाली

132. निम्न में से कौन सा प्राचीन नगर नियोजन का उदाहरण है ?

- (1) चंडीगढ़
- (2) गिफ्ट सिटी
- (3) लवासा
- (4) हड़प्पा

133. ले कॉर्बुसियर ने _____ के अनुरूप चंडीगढ़ के मास्टर प्लान की कल्पना की।

- (1) तितली के आकार
- (2) हाथी संरचना
- (3) मानव शरीर
- (4) वृक्ष संरचना

134. _____ योजना 15-50 किमी की आसान पहुँच के भीतर स्थित क्षेत्र की ऐसी योजना है, जिसमें गाँवों और कस्बों की संख्या शामिल हो।

- (1) स्थानीय
- (2) क्षेत्रीय
- (3) देश
- (4) अंतर्राष्ट्रीय

129. Which of the following is not an importance of Neighbourhood Planning ?

- (1) Aims at welding various elements of social and cultural life of community.
- (2) Helps in developing community spirit.
- (3) Creates balanced population structure.
- (4) Deteriorates the lifestyle of the residents.

130. The concept of Garden City was given by :

- (1) Louis Sullivan
- (2) Ebenezer Howard
- (3) Laurie Baker
- (4) Le Corbusier

131. In which of the following street systems, the plan resembles to a microscope slide and is entirely unplanned with all irregularities ?

- (1) Rectangular Street System
- (2) Concentric Street System
- (3) Rectangular combined with Radial Street System
- (4) Organic Street System

132. Which of the following is an example of ancient town planning ?

- (1) Chandigarh
- (2) GIFT city
- (3) Lavasa
- (4) Harappa

133. Le Corbusier conceived the master plan of Chandigarh as analogous to _____.

- (1) Butterfly shape
- (2) Elephant structure
- (3) Human body
- (4) Tree structure



134. _____ planning includes planning of the territory lying within easy reach such as 15-50 km and containing number of villages and townships.

- (1) Local
- (2) Regional
- (3) Country
- (4) International

135. निम्नलिखित में से किस योजना में जनसंख्या के वितरण और उद्योग, परिवहन सुविधाओं, ग्रामीण सेवाओं आदि के प्रस्ताव शामिल हैं ?

- (1) देश योजना (2) क्षेत्रीय योजना
(3) अंतर्राष्ट्रीय योजना (4) राष्ट्रीय योजना

136. निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र क्षेत्रीय योजना का हिस्सा नहीं हो सकता है ?

- (1) कृषि क्षेत्र (2) औद्योगिक क्षेत्र
(3) मनोरंजनात्मक क्षेत्र (4) भवन सेवाएँ

137. _____ भारत में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली पर केन्द्रित एक नियोजन क्षेत्र है।

- (1) अधिसूचित राजधानी क्षेत्र
(2) राष्ट्रीय कोर क्षेत्र
(3) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र
(4) अधिसूचित कोर क्षेत्र

138. एक शहर के क्षेत्रीकरण में, पार्टी प्लॉट _____ के अंतर्गत आता है।

- (1) आवासीय क्षेत्र (2) औद्योगिक क्षेत्र
(3) वाणिज्यिक क्षेत्र (4) जोखिमकारक क्षेत्र

139. _____ को शहर के भविष्य के विन्यास के लिए एक सामान्य योजना के रूप में परिभाषित किया गया है जो मौजूदा और प्रस्तावित दोनों गलियाँ या सड़कें, खुले स्थानों, सार्वजनिक भवनों आदि को दर्शाता है।

- (1) संकल्पनात्मक योजना
(2) अनुमानित योजना
(3) संरचनात्मक योजना
(4) विकासात्मक योजना

135. Which of the following planning includes proposals for the distribution of population and industry, transport facilities, rural services, etc. ?

- (1) Country Planning
(2) Regional Planning
(3) International Planning
(4) National Planning

136. Which of the following areas cannot be a part of regional planning ?

- (1) Agricultural Region
(2) Industrial Region
(3) Recreational Areas
(4) Building Services

137. _____ is a planning region centered upon the National Capital Territory of Delhi in India.

- (1) Notified Capital Region
(2) National Core Region
(3) National Capital Region
(4) Notified Core Region

138. In the zoning of a city, party plot comes under :

- (1) Residential Zone
(2) Industrial Zone
(3) Commercial Zone
(4) Hazardous Zone

139. _____ is defined as a general plan for the future layout of a city showing both the existing and proposed streets or roads, open spaces, public buildings, etc.

- (1) Conceptual Plan
(2) Estimated Plan
(3) Structural Plan
(4) Development Plan



140. एक विशेष शहर या शहर की एक _____ योजना आवासीय क्षेत्र, सार्वजनिक क्षेत्र, वाणिज्यिक क्षेत्र, औद्योगिक क्षेत्र, शैक्षिक क्षेत्र, खुले और हरित स्थान, जल निकाय, रेलवे आदि जैसे विभिन्न क्षेत्रों को दर्शाती है।
- (1) स्थलाकृतिक
 - (2) भू-उपयोग
 - (3) स्थल
 - (4) योजनाबद्ध
141. एक शहर की विकास योजना तैयार करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा डेटा आवश्यक नहीं है ?
- (1) परिवहन सुविधाएँ
 - (2) भूमि उपयोग पैटर्न
 - (3) स्थल का पर्यावरण
 - (4) निजी भू-स्वामियों के नाम
142. निम्नलिखित में से कौन सा एक पुराने शहर के सुधार के लिए या एक नए शहर के विकास के लिए तैयार किया गया है ?
- (1) नीव (फाउंडेशन) प्लान
 - (2) स्ट्रक्चर प्लान
 - (3) विकास (डेवलपमेंट) प्लान
 - (4) तल (फ्लोर) प्लान
143. निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्रीकरण (जोनिंग) का पहलू नहीं है ?
- (1) घनत्व क्षेत्रीकरण
 - (2) ऊँचाई का क्षेत्रीकरण
 - (3) प्रयोग क्षेत्रीकरण
 - (4) सेवा क्षेत्रीकरण
144. एक डेड-एंड वाली संकरी सड़क या एप्रोच रोड कहलाता है .
- (1) कूल-डी-सैक स्ट्रीट
 - (2) हरित पट्टी
 - (3) केंद्र बिंदु (फोकल पॉइंट)
 - (4) सन्नगर

140. A _____ plan of a particular town or city shows various zones like residential zone, public zone, commercial zone, industrial zone, educational zone, open and green spaces, water bodies, railway, etc.
- (1) Topographical
 - (2) Land use
 - (3) Site
 - (4) Schematic
141. Which of the following data is not required for the preparation of a development plan of a town ?
- (1) Transport Facilities
 - (2) Land use Pattern
 - (3) Environment of Site
 - (4) Name of private land owners
142. Which of the following is prepared either for improvement of an old city or for a new town to be developed ?
- (1) Foundation Plan
 - (2) Structure Plan
 - (3) Development Plan
 - (4) Floor Plan
143. Which of the following is not an aspect of zoning ?
- (1) Density Zoning
 - (2) Height Zoning
 - (3) Use Zoning
 - (4) Service Zoning
144. A narrow street or approach road with a dead-end is known as :
- (1) Cul-De-Sac Street
 - (2) Green Belt
 - (3) Focal Point
 - (4) Conurbation

145. गतिशीलता, जलापूर्ति, ठोस अपशिष्ट प्रबंधन _____ है।

- (1) सामाजिक बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)
- (2) आर्थिक बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)
- (3) भौतिक बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)
- (4) संस्थागत बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)

146. शिक्षा, स्वास्थ्य देखभाल और मनोरंजन को किस प्रकार का बुनियादी ढाँचा कहा जाता है?

- (1) भौतिक बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)
- (2) सामाजिक बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)
- (3) आर्थिक बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)
- (4) संस्थागत बुनियादी ढाँचा (इंफ्रास्ट्रक्चर)

147. किस आधार पर उद्यान का वर्गीकरण नहीं किया जा सकता है?

- (1) लक्षण (केरेक्टर) के अनुसार
- (2) उद्देश्य के अनुसार
- (3) आकार के अनुसार
- (4) जलवायु के अनुसार

148. _____ उद्यान मुख्यरूप से पौधों के नमूनों के अध्ययन के लिए होते हैं।

- (1) प्राणी
- (2) वनस्पति
- (3) मौसम विज्ञान
- (4) जलवायु

149. विशेष क्षेत्रों के लिए विशेष प्रयोजन योजना किसके अंतर्गत आती है?

- (1) मुख्य क्षेत्र योजना
- (2) विशिष्ट और निवेश योजना
- (3) विकास योजना
- (4) क्षेत्रीय योजना

150. विरासत और संरक्षण क्षेत्रों के प्रावधान निम्नलिखित में से किसके अंतर्गत आएंगे?

- (1) उपयोगिता योजना
- (2) विकास प्रोत्साहन नियम
- (3) विशेष क्षेत्र योजना
- (4) व्यापक गतिशीलता योजना

145. Mobility, water supply, solid waste management are :

- (1) Social infrastructure
- (2) Economic infrastructure
- (3) Physical infrastructure
- (4) Institutional infrastructure

146. Education, health care and entertainment are called which type of infrastructure ?

- (1) Physical infrastructure
- (2) Social infrastructure
- (3) Economic infrastructure
- (4) Institutional infrastructure

147. Based on which way, a park cannot be classified ?

- (1) According to character
- (2) According to purpose
- (3) According to size
- (4) According to climate

148. _____ parks are primarily meant for the study of plant specimens.

- (1) Zoological
- (2) Botanical
- (3) Meteorological
- (4) Climatic

149. Special Purpose Plan for special areas comes under :

- (1) Core Area Planning
- (2) Specific and Investment Planning
- (3) Development Plan
- (4) Regional Plan

150. Provisions for Heritage and Conservation areas will come under which among the following ?

- (1) Utility Plan
- (2) Development Promotion Rules
- (3) Special Area Planning
- (4) Comprehensive Mobility Plan

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

01

32



7052909

3